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TANQIDIY PSIXOLOGIYANING PEDAGOGIKA VA TA’LIM TIZIMIDAGI 

O‘RNI 
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Osiyo xalqaro universiteti dotsenti 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tanqidiy psixologiyaning pedagogika va ta’lim tizimidagi 

o‘rni, vazifalari hamda muammolarni hal etishdagi imkoniyatlari tahlil qilinadi. An’anaviy 

psixologik yondashuvlar ko‘pincha o‘quvchini shunchaki bilim oluvchi subyekt sifatida 

ko‘rgan bo‘lsa, tanqidiy psixologiya uni ijtimoiy ongli, faol va o‘z haqiqatini 

shakllantiruvchi shaxs deb baholaydi. Maqolada Paulo Freire, Klaus Holzkamp, bell hooks 

va boshqa mutafakkirlarning qarashlari asosida zamonaviy ta’lim tizimidagi tengsizlik, 

madaniy kamsitish, gender stereotiplari va sinfiy tafovutlar tanqidiy tahlil qilinadi. Ta’lim 

tizimining faqat bilim emas, balki ongni uyg‘otuvchi, jamiyatni o‘zgartiruvchi kuchga 

aylanishi uchun tanqidiy psixologik yondashuvlarning dolzarbligi ko‘rsatib beriladi. 

Kalit so‘zlar: tanqidiy psixologiya, pedagogika, Paulo Freire, ijtimoiy ong, ta’limdagi 

tengsizlik, madaniy kontekst, gender, ozodlik, ijtimoiy adolat. 

 

Kirish 

Ta’lim har qanday jamiyat taraqqiyotining asosiy poydevoridir. Ammo ta’lim tizimi 

ham, ayni jamiyatdagi kuch tuzilmalarining, sinfiy farqlar va madaniy ierarxiyalarning 

aksidir. Traditsion psixologik yondashuvlar ko‘pincha ta’limni neytral, texnik jarayon 

sifatida ko‘rgan, o‘quvchi shaxsini esa “passiv bilim oluvchi” deb talqin qilgan. Bunday 

yondashuv shaxsiy rivojlanishni ta’minlay olmaydi, balki mavjud ijtimoiy tengsizliklarni 

mustahkamlaydi. 

Tanqidiy psixologiya esa ta’lim jarayonini ideologik, siyosiy va ijtimoiy kontekstda 

tahlil qiladi. Bu yondashuv ta’limni insonni ozod etuvchi vosita sifatida ko‘radi, 

o‘quvchini esa ijtimoiy adolat kurashchisi, faol subyekt sifatida baholaydi. Ushbu 

maqolada tanqidiy psixologiyaning pedagogikaga bo‘lgan yondashuvi, o‘quvchi-o‘qituvchi 

munosabatlari, ta’limda tengsizlik va ongni uyg‘otish g‘oyalari ko‘rib chiqiladi. 

Asosiy qism 

Tanqidiy psixologiya XX asrning ikkinchi yarmida, ayniqsa, 1960–70-yillarda 

G‘arbda rivojlandi. Bu yondashuv jamiyatdagi ijtimoiy tengsizlik, sinfiy farq, irqiy va 

gender kamsitishlarga e’tibor qaratib, psixologiyani inson ruhiyatini emas, balki uning 

ijtimoiy hayot bilan aloqasini tahlil qiluvchi fan sifatida talqin etdi. Klaus Holzkamp, 

Paulo Freire, bell hooks, Henry Giroux singari olimlar psixologiya va ta’lim o‘rtasidagi 

bevosita aloqani chuqur yoritgan. 

Paulo Freire, tanqidiy pedagogikaning asoschisi sifatida, o‘qitish jarayonini 

“ozodlik pedagogikasi” deb ataydi. Uning fikricha, an’anaviy ta’lim modeli o‘quvchini 

passiv qabul qiluvchi sifatida ko‘radi: o‘qituvchi “bilim donishi”, o‘quvchi esa “bo‘sh 

idish”dir. Freire buni “bank uslubi” deb atab, uni tanqid qiladi. Aksincha, u dialogga 
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asoslangan, muammoli o‘qitish usulini taklif etadi. Bu usulda o‘quvchi haqiqatni topuvchi, 

savollar beruvchi, faol ishtirokchi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Tanqidiy psixologiyada o‘quvchi shaxsning o‘z ijtimoiy muhitiga nisbatan ongli 

yondashuvi muhim ahamiyatga ega. O‘quvchi faqat bilim emas, balki o‘zini anglash, 

jamiyatdagi o‘rnini tushunish, adolatsizliklarga qarshi fikr yuritish imkoniyatini oladi. 

Bunday yondashuv shaxsiy o‘sish bilan bir qatorda, jamiyatning o‘zgarishiga ham xizmat 

qiladi. 

Ta’lim tizimidagi ijtimoiy tengsizliklar — sinfiy tafovutlar, madaniy farqlar, irqiy 

va gender stereotiplari — ko‘pincha psixologik jihatdan izohlab berilmaydi. Masalan, 

kambag‘al oilalardan chiqqan o‘quvchilar ko‘pincha “motivatsiyasi past” yoki “ijtimoiy 

ko‘nikmalari rivojlanmagan” deb talqin qilinadi. Aslida esa bu — ijtimoiy tizimlarning 

noto‘g‘ri ishlashi natijasidir. Tanqidiy psixologiya bunday muammolarni individual psixik 

muammolar emas, balki strukturaviy muammolar sifatida ko‘rib chiqadi. 

bell hooks — afroamerikalik tanqidiy pedagog va psixolog — ta’lim jarayonini 

“sevgiga asoslangan qarshilik” deb ta’riflaydi. U o‘qituvchining shunchaki bilim beruvchi 

emas, balki ijtimoiy ongni uyg‘otuvchi rolini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarni ijtimoiy haqiqatlar bilan tanishtirish, ularni his qilish va unga nisbatan o‘z 

pozitsiyasini aniqlash muhimdir. 

Tanqidiy psixologik yondashuv o‘qituvchini ham qayta baholashga chaqiradi. 

O‘qituvchi avtoritar kuch emas, balki hamfikr, hamkor, o‘quvchi bilan birga o‘rganayotgan 

subyekt sifatida tasvirlanadi. Bu modelda o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi ierarxiya 

yemirilib, ular teng huquqli fikr almashuvchilar sifatida ishtirok etadi. Shuningdek, 

tanqidiy psixologiya ta’limning siyosiyligini tan oladi. Har bir dars, har bir mavzu, har bir 

savol — bu muayyan ideologiyaning mahsuli bo‘lishi mumkin. Masalan, tarixni qanday 

o‘rganamiz? Kimlarning ovozi tinglanadi, kimlarniki yo‘q? Aynan shunday savollar 

tanqidiy pedagogikaning markazida turadi. Bu yondashuv orqali o‘quvchi shunchaki 

“bilim oluvchi” emas, balki “bilim yaratuvchi”ga aylanishi ko‘zda tutiladi. 

Tanqidiy psixologiyaning ta’lim tizimidagi o‘rni chuqur ijtimoiy va madaniy 

kontekstga bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. An’anaviy psixologiya ko‘pincha o‘quvchining 

individual qobiliyatlari, intellekt darajasi yoki motivatsiya kabi ichki xususiyatlariga urg‘u 

bergan bo‘lsa, tanqidiy psixologiya bu yondashuvni tor va ijtimoiy adolatsizliklarni 

e’tiborsiz qoldiruvchi deb hisoblaydi. U o‘quv jarayonida ijtimoiy tabaqalanish, madaniy 

tafovutlar, til, gender va sinf muammolarini markaziy masala sifatida ko‘radi. 

Tanqidiy psixologiya ta’lim tizimini insonlarni tayyor qolipga solish vositasi 

sifatida emas, balki ularning fikrlash erkinligini shakllantirish, ijtimoiy ongini uyg‘otish va 

tanqidiy tafakkurini rivojlantirish vositasi sifatida talqin qiladi. Bu yondashuv Paulo Freyre 

kabi pedagoglarning g‘oyalari bilan hamohang bo‘lib, “jim o‘quvchi – faol o‘qituvchi” 

modelini inkor etadi va buning o‘rniga ikki tomonlama muloqotga asoslangan, emansipator 

ta’limni ilgari suradi. 

Tanqidiy psixologiyaning ta’limdagi yondashuvi o‘quvchilarning o‘quv 

jarayonidagi passiv rolining rad etilishi, ular hayotiy tajribasining qadrlanishi va har bir 
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shaxsning ijtimoiy kontekstda rivojlanishini nazarda tutadi. Bu nuqtai nazardan qaraganda, 

o‘quvchilarning ijtimoiy kelib chiqishi, sinfiy maqomi, madaniy identiteti yoki ona tili 

o‘quv jarayonining markazida bo‘lishi lozim. An’anaviy tizim bunday farqlarni 

“muammo” yoki “kamchilik” sifatida ko‘rsa, tanqidiy psixologiya bu farqlarning o‘zini 

ta’limda imkoniyat sifatida ko‘radi. 

Shuningdek, tanqidiy psixologiya ta’limdagi baholash tizimiga ham tanqidiy 

qaraydi. Standart testlar va o‘quv yutuqlarining umumiy mezonlari ijtimoiy 

adolatsizliklarni chuqurlashtirishi mumkin, chunki bu baholash usullari ko‘pincha 

o‘quvchilarning turli ijtimoiy sharoit va madaniy kontekstlarini hisobga olmaydi. Bu esa 

bilim olishdagi tengsizlikni qonuniylashtiradi. Shu sababli, tanqidiy psixologik 

yondashuvlar alternativ baholash shakllari — refleksiv yozuvlar, loyiha asosidagi 

o‘rganish, jarayonni baholash kabi metodlarni ilgari suradi. 

Bundan tashqari, tanqidiy psixologiya ta’lim tizimining ideologik tabiatini ham fosh 

qiladi. Ya’ni, maktablar va universitetlar nafaqat bilim beruvchi, balki mavjud ijtimoiy 

tizim va kuch muvozanatini saqlovchi institutlar sifatida ko‘riladi. Shu sababli, tanqidiy 

psixologlar ta’lim orqali insonni “moslashtirish” emas, balki ijtimoiy jarayonlarni tanqidiy 

tahlil qilishga undovchi, faol va ongli shaxs sifatida shakllantirishni maqsad qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, tanqidiy psixologiyaning ta’lim tizimidagi o‘rni — 

o‘quvchini markazga qo‘yish, ijtimoiy adolatni ta’minlash, ongli fuqarolikni shakllantirish 

va ta’limni insoniylashtirishga qaratilgan chuqur ijtimoiy-pedagogik harakatdir. Bu 

yondashuv amalda o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabatni o‘zgartirish, ta’limdagi 

madaniy tengsizliklarni kamaytirish va ko‘proq inkluziv, kontekstual hamda ishtirokchilik 

asosidagi o‘qitish shakllarini joriy etishni taqozo etadi. 

Xulosa 

Tanqidiy psixologiyada pedagogika va ta’lim muammolarini yoritish — bu insonni 

faqat psixik tizim emas, balki ijtimoiy mavjudot sifatida tushunishga intilishdir. Ushbu 

yondashuv ta’limni siyosiy, madaniy va ijtimoiy adolat bilan bog‘laydi. O‘quvchi 

shunchaki axborot qabul qiluvchi emas, balki ongli subyekt, o‘zining haqiqatini 

shakllantiruvchi faol ishtirokchiga aylanadi. 

Tanqidiy psixologiya o‘qituvchini yangi rolga — ijtimoiy ongni uyg‘otuvchi, erkin 

fikrlovchi shaxs sifatida shakllantirishga chaqiradi. Shu bilan birga, ta’lim tizimidagi 

mavjud tengsizliklar, kamsitishlar va stereotiplar bilan kurashish uchun psixologik 

vositalarni taklif etadi. Bu yondashuv hozirgi globallashgan, ammo tengsizliklarga to‘la 

dunyoda yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Tanqidiy pedagogika va psixologiya birgalikda insonni o‘zgartirish bilan birga, 

jamiyatni ham o‘zgartirishga xizmat qiluvchi kuchga aylanadi. Shu bois, ta’limga tanqidiy 

yondashuvni joriy etish har qanday rivojlanayotgan jamiyat uchun zarur strategik 

yo‘nalishdir. 
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